
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

115622/2022).
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO AN-
DRADE 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2014/2017, e AUTORIZAR o gozo no período de 23/6 a 22/7/2022 (GEDOC 
nº 118305/2022).
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 23 de setembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 919903

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 27 de março de 2023
PORTARIA Nº 1380/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 036/2023-
MP/COORDENADORIA, de 08/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
3604/2023, em 08/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA, Vice-Coordenadora da Região Administrativa 02- Região Metro-
politana de Belém II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador de referida Região Administrativa, durante o afas-
tamento da Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 
20 a 21/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1456/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1058/2023-MP/PGJ, de 
08/03/2023, publicada no D.O.E. de 13/03/2023, que autorizou a Procuradora 
de Justiça Ubiragilda Silva Pimentel, Subprocuradora-Geral de Justiça, para 
a Área Técnico-Administrativa, a se deslocar desta Capital a São Paulo-SP, 
a fim de participar, no período de 27 a 29/03/2023, do Curso “Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) e Sindicância à luz da Lei nº 8.112/90”;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 24/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-
nico-Administrativa, durante o afastamento da titular, a Procuradora de 
Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 27 a 29/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1458/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2023/MP-CC, de 08/03/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3781/2023, em 10/03/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial nas de-
mandas pré-processuais promovidas pelo 1º Centro Judiciário de Solução 
de Conflitos e Cidadania - CEJUSC - de Belém,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 21/03/2023, a PORTARIA nº 6200/2019-MP/
PGJ, de 17/10/2019, publicada no D.O.E. de 12/11/2019, que designou o 
Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para oficiar nas demandas 
pré-processuais promovidas pelo 1º Centro Judiciário de Solução de 
Conflitos e Cidadania de Belém, a contar de 20/9/2019, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, oficiar nas demandas pré-processuais 
promovidas pelo 1º Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania 
- CEJUSC - de Belém, a contar de 21/03/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1459/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 2023/140/
DCDT/DVS/SESPA, datado de 08/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
4129/2023, em 17/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER e ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, en-

quanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, comporem, 
na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, o Comitê Estadu-
al de Investigação e Controle de Mortalidade de HIV/Aids, a contar de 
21/03/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1460/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 338/2022-MPPA/COORD/ATM, de 
13/12/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 18291/2022, em 16/12/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014–CPJ, de 16/07/2014, publicada no D.O.E. de 23/07/2014, repu-
blicada no D.O.E. de 29/07/2014;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador da 
Região Administrativa 13 - Região Sudoeste I, no período de 21/03/2023 
a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1461/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 13/01/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o 572/2023, em 16/01/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, no período de 
21/03/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1462/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2023-MPPA/PJDPPMA, de 
24/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 3004/2023, em 24/02/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, no período de 16/03/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 919901
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 026/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA LUMIS EIP TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO E SUPORTE 
BÁSICO ÀS LICENÇAS DO SOFTWARE LUMIS. Fica reajustado para R$ 
7.186,81 (sete mil, cento e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos), 
conforme quadro abaixo:



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  85Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

Item
Pro-

duto

Apre-
sen-
tação

Qtd
Valor 

Mensal do 
Item

Valor 
Total do 

Item

Percentual 
Renego-
ciado

Valor Mensal 
do Item (rea-

justado)

Valor Total 
do Item (rea-

justado)

1

Ser-
viço de 

manuten-
ção a
licen-

ças do 
software 
LUMIS

Cód. 
Com-

prasnet / 
CATSER:

Serviço
12
Me-

ses
6.943,78 83.325,36 3,500000% 7.186,81 86.241,75

Data de Assinatura: 27/03/2023
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-40
Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 919738

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 – MP/PA
O Exmo. Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica s 
suspensão da Concorrência nº 001/2023-MP/PA, cujo objeto consiste na 
Construção da nova sede do Ministério Público do Estado do Pará no muni-
cípio de Abaetetuba/PA.
Em razão do esclarecimento prestado na presente data, cujo inteiro teor 
está publicado na página eletrônica deste órgão ministerial, fica adiada, 
sem data pré-determinada para sua realização, a sessão de abertura que 
estava agendada para o dia 12/04/2023.
Tão logo sejam realizadas as devidas retificações, o aviso de licitação será 
republicado nos meios exigidos legalmente.
Belém (Pa), 28 de março de 2023.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 920016

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 053/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por lote, no tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de
Preços para aquisição de switches core, switches topo de rack e solução 
de infraestrutura hiperconvergente..- À vista da habilitação, foi declarada 
vencedora a empresa com os seguintes valores:
CNPJ 04.841.288/0001-88- TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA – 
TOTAL R$ 5.953.965,70 (Cinco milhões, novecentos e cinquenta e três mil, 
novecentos e sessenta reais e cinco reais e setenta centavos)
Grupo 01 – Valor Total: R$ 5.953.965,70
O grupo 02 teve como resultado FRACASSADO e encontra-se em fase RE-
CURSAL.
Valor Total do Certame: R$ 5.953.965,70
Belém (PA), 28 de março de 2023
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 919888
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 044/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LUXPLACAS IN-
DUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA
Objeto: Aquisição de cordão para crachá
Valor Global do Contrato: R$ 6.160,00
Data de Assinatura: 28/03/2023.
Vigência do Contrato: 29/03/2023 a 29/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 919952

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE 
MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ PARA IN-
DICAÇÃO AO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS E 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, 
às dez horas, na Secretaria do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 

localizada no quarto andar do Edifício sede do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Rua João Diogo nº 100, nesta Capital, reuniram-se o Excelentíssimo 
Senhor Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
Presidente, e Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, Membro-Secretário e JOANA CHAGAS 
COUTINHO, para participarem de uma simulação de utilização do Sistema 
“VOTUS”, com a supervisão dos técnicos do Departamento de Informática 
do Ministério Público do Estado do Pará. O Diretor do Departamento de 
Informática, Fabrício José Barroso Saldanha, procedeu à explanação da 
parte técnica aos membros da Comissão Eleitoral, ressaltando-se que, 
rigorosamente, ninguém terá acesso às informações dos eleitores – login e 
senha de acesso - a não ser eles próprios. A simulação ocorreu dentro da 
normalidade, sem qualquer tipo de intercorrência técnica. Todas as dúvidas 
quanto ao uso do Sistema foram devidamente esclarecidas. Na sequência, 
a Comissão Eleitoral tomou conhecimento da desistência apresentada pelo 
candidato Arlindo Jorge Cabral Júnior e DETERMINOU a publicação de 
aviso. Registrou-se que os Promotores de Justiça, Dr. Mário Sampaio Netto 
Chermont (PORTARIA n.º 3636/2022-MP/PGJ e Dr. Evandro de Aguiar 
Ribeiro (PORTARIA n.º 2635/2021-MP/PGJ) estão afastados da carreira e, 
de acordo com o art. 4º da Resolução n.º 001/2011/MP/CSMP, não podem 
exercer o direito de voto. DETERMINOU, portanto, envio de e-mail ao 
Departamento de Informática dando conhecimento do impedimento dos 
referidos membros, para excluir seus nomes da lista de eleitores. Nada 
mais havendo a registrar na presente ata, foi lavrada por mim, _________
__________________________, JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça, Secretário da Comissão Eleitoral, e, depois de lida 
e aprovada, vai devidamente assinada por todos os demais Membros da 
Comissão.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Presidente da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça
Membro / Secretário da Comissão Eleitoral
JOANA CHAGAS COUTINHO
Promotora de Justiça
Membro da Comissão Eleitoral
AVISO Nº 002/2023-CE-CNMP
A COMISSÃO ELEITORAL CONSTITUÍDA PARA A ELEIÇÃO DESTINADA À 
ESCOLHA DE MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
PARA INDICAÇÃO AO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS 
E COMPOSIÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO - BI-
ÊNIO 2023/2025, em cumprimento ao previsto no art. 130-A, III da Cons-
tituição Federal c/c art. 1º, inciso I da Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, 
TORNA PÚBLICO que o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚ-
NIOR desistiu do registro de candidatura ao cargo de Membro do Conselho 
Nacional do Ministério Público.
Belém, 28 de março de 2023
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Presidente da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça
Membro / Secretário da Comissão Eleitoral
JOANA CHAGAS COUTINHO
Promotora de Justiça
Membro da Comissão Eleitoral

Protocolo: 919992
RESUMO DA PORTARIA N. 016/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000610-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Polo Passivo: DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA / CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Assegu-
rar a regular tramitação do IPL’s, protocolizados junto ao PJe sob os núme-
ros 0000090-48.2009.8.14.0124 e 0000281-93.2009.8.14.0124, sendo o 
primeiro uma quebra de sigilo bancário e o segundo o procedimento policial 
que investiga a morte de JOSÉ NEGREIROS DE SENA, ocorrida em 20 de 
março de 2009.”.
São Domingos do Araguaia/PA, 10 de março de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 919898
PORTARIA Nº 1453/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 23/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
27/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância GUILHERME CHAVES COELHO para o cargo de Promotor de Justiça 
de Marapanim.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


